CAPLP
CONCOURS EXTERNE
ET CAFEP
EFE GET 1
ANALYSE D’UN PROBLÈME TECHNIQUE
Section : GÉNIE ÉLECTRIQUE
Option : ÉLECTROTECHNIQUE ET ÉNERGIE
SESSION 2016

DT C2. Moteur asynchrone triphasé page 18
DT C3. Frein pour moteur DRL page 19
DT C4. Codification pages 19 à 20
DT C5. Schéma cinématique du Puller page 20
DT C6. Schéma constructeur du variateur Page 21
DT - PARTIE D : AMÉLIORATION Pages 22 à 25
DT D1. Présentation page 22
DT D2. Choix d’un système de sécurité Pages 23 à 25
SAPA FRANCE
PARTIE A – HAUTE TENSION
DT A1. Schéma de la haute tension avant modification (partie 1/2)
– 2 –
DT A1. Schéma de la haute tension avant modification (partie 2/2)
– 3 –
Tournez la page S.V.P.
DT A2. Choix de transformateurs
– 4 –
DT A3. Nouveau schéma HT
– 5 –
Tournez la page S.V.P.
DT A4. Caractéristiques principales des cellules hautes tension
– 6 –
DT A5. Schéma des différentes cellules
Les cellules pour fonction comptage
– 7 –
Tournez la page S.V.P.
DT A6. Transformateurs de potentiel pour SM6-24
DT A7. Transformateurs de courant pour SM6-24
– 8 –
DT A8. Raccordement du compteur d’énergie
– 9 –
Tournez la page S.V.P.
CAPLP-CAFEP CONCOURS EXTERNE – Génie électrique option EE – Session 2016 Dossier technique           page 10 sur 25
DT A9. Paramétrage du compteur d’énergie
– 10 –
PARTIE B – FOUR BANYARD
DT B1. Présentation
Banyard is the leading name in non-ferrous induction heating technology, providing mains and low
frequency heating solutions for Aluminium, Brass, Copper, Titanium and exotic alloys for both sawn
and sheared billets ranging from 127 mm (5”) to 610 mm (24”) in diameter.
Four
Entrée
Billette
Sortie
Profilés
Contacteur KMZi
Condensateur de
compensation CFi
Filière
Transformateur
HT/BT DT A1
Transformateur
TZi
– 11 –
Tournez la page S.V.P.
– 12 –
Le principe du chauffage par induction électromagnétique est basé sur
deux  phénomènes physiques : L’induction électromagnétique et l’effet joule.